АДМИНИСТРАЦИЯ
(исполнительно-распорядительный орган)

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ МАНИНО»
Людиновского района, Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    27.09. 2018 г.                                                                                                         № 37

Об утверждении порядка увольнения
муниципальных служащих администрации
СП «Деревня Манино» в связи с утратой  доверия

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  25.12.2008  N  273-ФЗ  «О
противодействии  коррупции»,  Федеральным  законом  от  02.03.2007  №25-ФЗ  «О
муниципальной службе в Российской Федерации», Трудовым кодексом Российской
Федерации,  Уставом  сельского  поселения  «Деревня  Манино»,  администрация  СП
«Деревня Манино»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок увольнения муниципальных служащих администрации СП
«Деревня Манино» в связи с утратой доверия (прилагается).

2. Постановление администрации СП «Деревня Манино» от 19.06.2014 № 22 «Об
утверждении  Порядка  увольнения  муниципальных  служащих  администрации  СП
«Деревня Манино» в связи с утратой доверия», считать утратившим силу.

3. Настоящее  Постановление  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
сельского поселения
«Деревня Манино»                                                                                        В.Ф.Копылов

Приложение
к постановлению администрации

сельского поселения
«Деревня Манино»

от 27.09.2018 г. N 37

ПОРЯДОК
УВОЛЬНЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ АДМИНИСТРАЦИИ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ МАНИНО»
В СВЯЗИ С УТРАТОЙ ДОВЕРИЯ

1.  Настоящий  Порядок  разработан  и  принят  в  целях  соблюдения
муниципальными  служащими  администрации  сельского  поселения  «Деревня
Манино»  ограничений,  запретов  и  требований  о  предотвращении  или  об
урегулировании  конфликта  интересов  и  исполнения  обязанностей,  установленных
Федеральным  законом  от  25  декабря  2008  года  N  273-ФЗ  «О  противодействии
коррупции», Федеральным законом от 2 марта 2007 года N 25-ФЗ «О муниципальной
службе в Российской Федерации».

2. Предотвращение или урегулирование конфликта интересов может состоять в
изменении  должностного  или  служебного  положения  муниципального  служащего,
являющегося  стороной  конфликта  интересов,  вплоть  до  его  отстранения  от
исполнения  должностных  (служебных)  обязанностей  в  установленном  порядке  и
(или)  в  его  отказе  от  выгоды,  явившейся  причиной  возникновения  конфликта
интересов.

3. В соответствии  со ст. 19 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О
муниципальной  службе  в  Российской  Федерации»  помимо  оснований  для
расторжения трудового договора, предусмотренных Трудовым кодексом Российской
Федерации,  трудовой  договор  с  муниципальным  служащим  может  быть  также
расторгнут  по  инициативе  представителя  нанимателя  (работодателя)  в  случае:
несоблюдения  ограничений  и  запретов,  связанных  с  муниципальной  службой  и
установленных статьями 13, 14, 14.1 и 15  Закона №25-ФЗ;

4.  За  совершение  дисциплинарного  проступка,  то  есть  неисполнение  или
ненадлежащее исполнение работником по его вине возложенных на него трудовых
обязанностей,  работодатель  имеет  право  применить  следующие  дисциплинарные
взыскания:

1) замечание;
2) выговор;
3) увольнение по соответствующим основаниям.

Федеральными законами, уставами и положениями о дисциплине (часть пятая статьи
189 настоящего  Кодекса)  для  отдельных  категорий  работников  могут  быть
предусмотрены также и другие дисциплинарные взыскания.

К дисциплинарным взысканиям, в частности, относится увольнение работника
по  основаниям,  предусмотренным пунктами  5, 6, 9 или 10  части  первой  статьи
81, пунктом 1  статьи  336 или статьей  348.11 настоящего  Кодекса,  а  также пунктом
7, 7.1 или 8 части первой статьи 81настоящего Кодекса в  случаях,  когда  виновные

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304173/6a7ba42d8fda3a1ba186a9eb5c806921998ae7d1/#dst100602
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304173/6a7ba42d8fda3a1ba186a9eb5c806921998ae7d1/#dst1848
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304173/6a7ba42d8fda3a1ba186a9eb5c806921998ae7d1/#dst100601
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304173/6a7ba42d8fda3a1ba186a9eb5c806921998ae7d1/#dst100601
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304173/f9f17f976a84364d3fc7449f01414b050afa35b9/#dst1554
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304173/804ff194e9234da2c03b48a75e0e4a0ff45d6dd5/#dst101888
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304173/6a7ba42d8fda3a1ba186a9eb5c806921998ae7d1/#dst100604
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304173/6a7ba42d8fda3a1ba186a9eb5c806921998ae7d1/#dst100604
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304173/6a7ba42d8fda3a1ba186a9eb5c806921998ae7d1/#dst100603
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304173/6a7ba42d8fda3a1ba186a9eb5c806921998ae7d1/#dst100595
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304173/6a7ba42d8fda3a1ba186a9eb5c806921998ae7d1/#dst100594
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304173/0bcb36bb1684e9183927055e83f44ce0bac15487/#dst798
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304173/0bcb36bb1684e9183927055e83f44ce0bac15487/#dst798
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_32580/#dst100055
http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_304206/24c76fc8ec7caf441d3673e740474c825f4ca53e/#dst100127
http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_304206/f3572bc102ecafff099e62d75e8bee5da8233030/#dst100289
http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_304206/0e27b65ea87acd6ae64bf6ba3df4ef07fd637e84/#dst100104
http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_304206/60b9f2291f27bfbb8b1b8270ff888276d66bb1e8/#dst100092
http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_304173/7f620a454c887c9e40ba27275b7e5827e2fbd1d7/#dst100556

действия, дающие основания для утраты доверия, либо соответственно аморальный
проступок  совершены  работником  по  месту  работы  и  в  связи  с  исполнением  им
трудовых обязанностей.

5. Согласно части 2 статьи 27.1 Федерального закона от 02.03.2007 года N 25-
ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» предусмотрена возможность
увольнения  муниципальных  служащих  в  связи  с  утратой  доверия  в  случаях
совершения  правонарушений,  установленных статьями  14.1 и 15 настоящего
Федерального закона.

6. Муниципальный служащий подлежит увольнению в связи с утратой доверия
в случаях:

1)  непринятия  лицом  мер  по  предотвращению  и  (или)  урегулированию
конфликта интересов, стороной которого оно является;

2)  непредставления  лицом  сведений  о  своих  доходах,  об  имуществе  и
обязательствах  имущественного  характера,  а  также  о  доходах,  об  имуществе  и
обязательствах  имущественного  характера  своих  супруги  (супруга)  и
несовершеннолетних  детей  либо  представления  заведомо  недостоверных  или
неполных сведений;

3)  участия  лица  на  платной  основе  в  деятельности  органа  управления
коммерческой  организации,  за  исключением случаев,  установленных федеральным
законом;

4) осуществления лицом предпринимательской деятельности;
5)  вхождения  лица  в  состав  органов  управления,  попечительских  или

наблюдательных  советов,  иных  органов  иностранных  некоммерческих
неправительственных  организаций  и  действующих  на  территории  Российской
Федерации  их  структурных  подразделений,  если  иное  не  предусмотрено
международным  договором  Российской  Федерации  или  законодательством
Российской Федерации.

7.  Увольнение  муниципального  служащего  в  связи  с  утратой  доверия
применяется на основании:

1)  доклада  о  результатах  проверки,  проведенной  подразделением  кадровой
службы соответствующего муниципального органа по профилактике коррупционных
и иных правонарушений;

2)  рекомендации  комиссии  по  соблюдению  требований  к  служебному
поведению  муниципальных  служащих  и  урегулированию  конфликта  интересов  в
случае, если доклад о результатах проверки направлялся в комиссию;

2.1)  доклада  подразделения  кадровой  службы  соответствующего
муниципального органа по профилактике коррупционных и иных правонарушений о
совершении  коррупционного  правонарушения,  в  котором  излагаются  фактические
обстоятельства  его  совершения,  и  письменного  объяснения  муниципального
служащего только с  его  согласия  и при условии признания им факта  совершения
коррупционного  правонарушения  (за  исключением  применения  взыскания  в  виде
увольнения в связи с утратой доверия);

3) объяснений муниципального служащего;
4) иных материалов.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304206/24c76fc8ec7caf441d3673e740474c825f4ca53e/#dst100127
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304206/f3572bc102ecafff099e62d75e8bee5da8233030/#dst100289

7.  При  увольнении  в  связи  с  утратой  доверия  учитывается  характер
совершенного  муниципальным  служащим  коррупционного  правонарушения,  его
тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение муниципальным
служащим других  ограничений  и  запретов,  требований  о  предотвращении  или  об
урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных
в  целях  противодействия  коррупции,  а  также  предшествующие  результаты
исполнения муниципальным служащим своих должностных обязанностей.

8. До увольнения  муниципального  служащего  работодатель  должен
затребовать от работника письменное объяснение. Если по истечении двух рабочих
дней  указанное  объяснение  работником  не  предоставлено,  то  составляется
соответствующий акт.

Непредоставление  муниципальным  служащим  объяснения  не  является
препятствием для его увольнения в связи с утратой доверия.

9. Увольнение в связи с утратой доверия применяется не позднее одного месяца
со дня  обнаружения проступка,  не  считая  времени болезни  работника,  пребывания
его в  отпуске,  а  также времени,  необходимого на  учет  мнения представительного
органа работников.

Увольнение  в  связи  с  утратой  доверия,  за  исключением  увольнения   за
несоблюдение  ограничений  и  запретов,  неисполнение  обязанностей,
установленных законодательством Российской  Федерации  о  противодействии
коррупции,  не  может  быть  применено позднее  шести  месяцев  со  дня  совершения
проступка,  а  по  результатам  ревизии,  проверки  финансово-хозяйственной
деятельности или аудиторской проверки - позднее двух лет со дня его совершения.

 Увольнение  в  связи  с  утратой  доверия  за  несоблюдение  ограничений  и
запретов, неисполнение обязанностей, установленных законодательством Российской
Федерации о противодействии коррупции, не может быть применено позднее трех лет
со дня совершения проступка. В указанные сроки не включается время производства
по уголовному делу.

10.  Приказ  (распоряжение)  работодателя  об  увольнении  в  связи  с  утратой
доверия объявляется работнику под роспись в течение трех рабочих дней со дня его
издания,  не  считая  времени  отсутствия  работника  на  работе.  Если  работник
отказывается ознакомиться с указанным приказом (распоряжением) под роспись, то
составляется соответствующий акт.

11. увольнение муниципального служащего в связи с утратой доверия может
быть обжаловано работником в государственную инспекцию труда и (или) органы по
рассмотрению индивидуальных трудовых споров.

12. Сведения о применении к муниципальному служащему взыскания в виде
увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение
коррупционного  правонарушения,  за  исключением  сведений,  составляющих
государственную тайну,  подлежат  включению в  реестр  лиц,  уволенных  в  связи  с
утратой  доверия,  сроком  на  пять  лет  с  момента  принятия  акта,  явившегося
основанием для включения в реестр.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_299545/#dst0
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_189366/4d381142232237f3c81facc00c3358370c97b3d8/#dst100311

3. Сведения о лице, к которому было применено взыскание в виде увольнения
(освобождения  от  должности)  в  связи  с  утратой  доверия  за  совершение
коррупционного правонарушения, исключаются из реестра в случаях:

1) отмены акта,  явившегося основанием для включения в реестр сведений о
лице,  уволенном  в  связи  с  утратой  доверия  за  совершение  коррупционного
правонарушения;

2)  вступления  в  установленном  порядке  в  законную силу  решения  суда  об
отмене  акта,  явившегося  основанием  для  включения  в  реестр  сведений  о  лице,
уволенном  в  связи  с  утратой  доверия  за  совершение  коррупционного
правонарушения;

3) истечения пяти лет с момента принятия акта, явившегося основанием для
включения  в  реестр  сведений  о  лице,  уволенном  в  связи  с  утратой  доверия  за
совершение коррупционного правонарушения;

4)  смерти  лица,  к  которому  было  применено  взыскание  в  виде  увольнения
(освобождения  от  должности)  в  связи  с  утратой  доверия  за  совершение
коррупционного правонарушения.

14.  Включение  в  реестр  сведений  о  лице,  к  которому  было  применено
взыскание в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия
за совершение коррупционного правонарушения, исключение из реестра сведений о
лице, к которому было применено взыскание в виде увольнения (освобождения от
должности)  в  связи  с  утратой  доверия  за  совершение  коррупционного
правонарушения,  размещение  реестра  на  официальном  сайте  федеральной
государственной  информационной  системы  в  области  государственной  службы  в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" осуществляются в порядке,
определяемом Правительством Российской Федерации.

 Глава администрации
Сельского поселения «Деревня Манино»                                                 В.Ф.Копылов

	Приложение